Vel ex rudi hac horti nostratis ejusque rationum descriptione facile patet, quantum operis tam coeli injuriae quam aliae causae hortulano imponant, qui dicto illi PALLADII obtemperans: „praeSENTIA domini agri provectus“ quavis diei noctisve hora cultui plantarum, quae in hybernaculo aluntur invigilare, ac ingentem in libero horto crescentium numerum ob oculos habere debet; et grati testamur, nihil ab ejus industria in hac re desiderari posse. Ut autem labores, quos hortus requirit dijudicare aliquo modo queant lectores, juvat illos, qui quovis mense praecipui sunt, breviter enumerare. Januario et Februario semina messis postremae, et quae missa sunt, in ordinem rediguntur et commercium literarum seminumque cum hortis exteris absolvitur. Plantae in tepidario et frigidariis cultae transplantantur, et quas caldarium nutrit ab insectis et mucidine ita sollicite purgantur, ut singula folia, petioli, caulesque singuli abluantur; nomina plantarum lignis illarum singulis apponendis inscribuntur; storeae reliquaque integumenta tam fenestris quam areis vaporariis tegendis necessaria

reficiuntur, aut, ubi opus est, novae construuntur. Martio operaे mensium priorum continuantur; humi, quae per annum necessariae videntur, species variae formantur, vaporariorum scobes corticina vertitur, augetur, et quae computruit in humi, quam augeat, cumulos amandatur. Aprili seminaria instruuntur; plantae aëri libero expositae reteguntur, arboresque juniores ac frutices palis denuo alligantur, purgantur, arbores adultiores inutilibus ramentis liberantur; solum in arboreto vertitur; aquae tam in canalibus quam in pelvibus libero aëri exponuntur; demum etiam arearum in quibus plantae perennes collocatae sunt, terra refoditur. Maio continuatur arearum refossio; semitae per hortum purgantur; sparguntur semina per hyemem disposita partim in hortulo secundario in ollis, partim in horti principis areis; annuarum plantarum semina in ollis, ne mature germinantes plantulae inopino frigore enecentur, fenestris obteguntur; areae pro biennibus et perennibus parantur, fodiuntur, stercorantur; quae stirpes caules perennantes habent aut sat longos novos produxerant, religantur; ubi nominum indices tituli desunt, apponuntur; emortuae rejiciuntur et si fieri potest novis supplentur. Iunio annuae ex horto secundario in principem transplantantur; in illo amphitheatum pro plantis zonae calidioris extruitur; plantae capenses et regionum similium in hoc amphitheatum transferuntur. Julio vaporaria caldarii refodiuntur; areae horti liberi sarculantur, et in illis emendanda curantur; semitae purgantur; quando rigatione opus est, adhibetur; laesiones in arboreto, quas ventorum impetus grandove forte creaverint, curantur. Augusto plantae regionum tropicis vicinarum, ut adhuc libero aëri expositae sunt in alias ollas transplantantur; irrigatio per hujus mensis aestus sollicite continuatur; praedatrix herba in areis tollitur; praecocium semina leguntur. Septembri collectio seminum continuatur; plantae regionum calidiorum ex hortulo secundario in frigidariis et tepidario reponuntur; plantae caldarii examinantur, quae purgatione indigent, purgantur. Octohri ~~seminum collectio continua~~ continuatur. Areae in horto semitae que purgantur; marcida folia in sylvis leguntur, stirpes per hyemem tectura; plantae illis teguntur, teguntur etiam asseribus et fimo equino aquarii canales, pelves tabulato; amphitheatum pro plantis calidiorum regionum structum solvitur et sub tectum reponitur; arbores fruticesque teneriores stramine involvuntur. Novembri et Decembri refoditur scobes vaporariorum in caldariis; plantae ipsae caldarii iterum lotione ab aphidibus, coccis, mucidine rel. purgantur; quaedam transplantantur, quod opus in mensem sequentem continuatur. Per hiemales menses lignum pro calefaciendis fornacibus finditur. Omnes haе operaе perficiuntur adjutoribus horticulturae peritis tribus, discipulis duobus, operariis octo ad quinquaginta et femina, quae munditiem hybernaculi curet, una et ubi opus est, altera.

VII. Botanices ex horto fructus, et desideria.

Caeterum triplex horti notri lex est atque conditio, primum, ut ejus opportunitate usi et Academicici et quicunque historiae naturalis studiis sese dederint de augenda ipsa Botanica satagant, tum ut civium eruditioni inserviat, denique ut agri hortorumque culturae scientiam et exemplo et doctrina ornet atque amplificet. Quae vero in horto ad promovenda Botanices studia collata sint, orbi literario variis scriptis demandata, me quidem hic referre non decet; id solum repetere fas est, Monacensium in amabilem scientiam amorem eo multum accensum fuisse et in dies augeri. Si autem de amplificanda ipsa scientia agitur ex quocunque horto botanico fructus dupli modo percipiendos esse in promptu est; primum enim variarum, quas alit, plantarum formas Botanici oculis et ingenio, tum vero secundum ejus in terra situm et quoad diversarum, quae in stirpium proventum vim habent, externarum rerum rationes, vegetationis phaenomena, qualia certa temporis sub lege atque successione sese excipiunt, exhibet. Quodsi quisquam in orbe terrarum hortus botanicus ita esse posset comparatus, ut omnes globi terrauei nostri stirpes in propriis diversorum locorum ipsisque a Creatore destinatis vitae conditionibus collocatas comprehendenderet, omniratione praestaret, quod propylaei innuit inscriptio *), esse hortum botanicum quasi totius regni vegetabilis exemplar in uno terrae angulo collecti. Hujus tamen rei efficiendae nulla est ratio, nam plantas certa sub lege, licet nobis hucusque abscondita, super orbem terrarum genitrix Natura disseminavit, ita ut organico quodam modo ac nexu cum tellure ipsa cohaerere atque universae planetae nostrae vitae participes esse videantur, quam ob causam in horto vel remotissimo a patria formas quidem ipsis innatas nec tamen reliquas vitae vices nec eodem, quo in patria solent, ordine, nec eadem vias praestantia exhibere possunt. Quo factum est, ut Botanici hortorum studio dediti potius in examinandis formis plantarum, quam in augenda de vita earum scientia s. de Physiologia desudarent. Neque summam ex hac studiorum ratione redundare utilitatem inficias ibit, quicunque cognoscat, quanto hodie indagationis acumine quantaque industria vel in res quam maxime absconditas attenta opus sit, quo finem atque summum bonum scientiae consequamur. Hoc enim in vera de diversarum plantarum organico nexu cognitione positum esse arbitramur, quae singularum partibus bene exploratis innitens, et probabilia lege Morphologiae, quam dicimus, sequens, si perfecta fuerit, totius regni vegetabilis imaginem, non solum secundum formas sed etiam secundum vires, vices

atque rationes, quae plantis tam cum tellure, quam cum sole intercedunt exhiberet. Quid igitur, quantum ad haec faciat hortorum opportunitas ulterius demonstrem? Quid observationes summi momenti e. g. de calycis, corollae staminumque aestivatione, de gemmatione, de pollinis et seminum natura, quas tamquam maxime necessarias hodierna doctrina sibi postulat, adducam? Iis ideo et quae ad tractationem doctrinae de plantarum formis pertinent reliquis omnibus omni diligentia est incumbendum, et speramus, plantarum horti nostri epitomen, quam colligi jam commemoravimus, si quando in lucem prodierit, nonnulla allaturam esse observata, quae in scientiae usum converti possint. Quod autem ad evolutionum, quibus plantae subjectae sunt, historiam attinet, nonnulla huc spectantia jam in horto observata sunt atque literis mandata, quae suo tempore in secundo de horti conditione libello publici juris fient. Ita quovis vere in satis seminibus quaenam sit eorum germinatio, quaenam cotyledonum forma, directio atque dispositio ac quantum temporis in illis evolvendis consumatur, arboribus quae gemmarum sit conditio atque dum frondescunt successio notamus. Eae de physiologia observationes atque experimenta, quibus DUHAMEL et KNIGHT, summi viri, scientiam ornaverunt atque illustraverunt, ex parte in horto nostro iterum institutae sunt, e. g. de gemmarum formatione in tuberibus, caulis et arborum ramis, de plantarum parasiticarum insertione, de virgarum terrae apicibus commissarum successu et vegetatione rel. Porro earum quoque rerum indagationi operam dederunt Botanici Monacenses, quae nimia exilitate, quominus facile perspiciantur, absconditae, iteratis atque microscopio adjutis indigent disquisitionibus. Ita in *Salviniae* fructificationes per plures annos cl. de SCHRANK animum intendit, nos in *Marchantiae polymorphae* apparatum sporarum earumque evolutionem, in plantarum aquatilium e. g. *Hippuridis* et *Najadis monospermae* structuram, in seminum incrementa indagavimus; cl. ZUCCARINI, Academiae Adjunctus, stipularum anatomiam atque physiologiam persequendas sibi sumsit.

Quum vero jam eo nunc perventum est, ut certa vitae vegetabilis et quidem universa praecipue phaenomena in aliarum doctrinarum usum converteremus, id quoque in quovis horto botanico mihi spectandum videtur, ut pro situ et reliquarum huc facientium conditionum indole geographia physica, atque quam Climatologiam dicunt, illustretur atque amplificetur. Tantum enim abest, ut vegetarium certae periodi, e. g. frondescencia, efflorescentia, grossificatio nullius momenti pro designanda cuiusvis loci physica natura sint existimandae, ut nos potius eas dignissimas, quibus regionis descriptio naturalis innitatur, arbitremur, praesertim dummodo simul tam in elementorum vicissitudines, calorem nempe, et aëris densitatem, nubium formationem, pluvias rel., quam in coactanea animantium phaenomena, avium adventus et recessus, insectorum metamorphoses rel. animum intendamus. Vegetatio enim, quum conjuncta solis atque telluris, tamquam moderatorum ducumque, vi excitetur, suis phaenomenis alia illustrat atque dilucidat, quae, majora atque universo mundo quasi communia, cosmica vocamus.

Neque dicam de varia utilitate, quam e talibus observationibus et agricultura et coeli prognosis percipere possunt. Hac vero ratione Flora et quoque calendaria, qualia jam immortalis LINNAEUS commendavit, magni sunt momenti, atque quovis in horto instruenda videntur, siquidem Botanico ibidem plantarum in vicinia habitare atque quavis hora observationes instituere licuerit. In frondentiae autem, efflorescentiae et fructificationis periodos duo quam maxime vim habere videntur: calor anni medius et polaris altitudo. Aëris enim atque terrae insitus calor toto anno materiem plantarum exercet, atque vel eo ipso tempore, quo stirpes hybernando quiescere dicimus, certo intrinsecus vitae stimulo aguntur, quam ob causam summa vegetationis capita finesque, quos supra enumeravimus, jam ipsa hyeme praeparari et clandestine formari, dum proiectiore aetate in conspectum edantur, arbitramur. Id vero quoque probatur eo, quod non ex medio veris vel aestatis sed ex totius anni calore illorum phaenomenorum introitus atque decursus pendere videatur. Quodsi enim quamcunque plantam Europæ aequæ ac Americae boreali communem sub eadem latitudine comparaverimus, in europaea omnes vegetationis periodos citius ac in americana ingruere inveniemus; licet calor medius aestatis in occidentali hemisphaerio superior quam in orientali dicatur, quum tamen totius anni inferior sit. Praeterea calor medius annuus, quum et regionis ejusdam latitudini et elevationi supra mare et topicis praeterea conditionibus, quales sunt venti, lacuum, maris, fluviorum vicinia vel saltuum atque montium objectus, debeatur, verum modum atque rationem caloris, quem stirpes ibidem experiuntur, illo indicari existimandum est. Luminis vero, quod certo quodam loco vegetabilia a sole accipiunt, mensura item polari altitudine indicatur, quippe quae et angulum, quo radii incident, et in dierum incremento ac decremente rationem explicat. Quibus de causis periodos in cujuscunque loci vegetabilibus observandas cum tabula, cui dierum vicissitudo, eorum nempe per totum annum auctus et diminutio, inscripta atque delineata est, comparandas commendamus. Eiusmodi observationes si variis*) Europæ locis per nonnullos annos continuarentur, multum lucis et Physiologiae plantarum et Climatologiae addere possent. Quam ob causam tot hortos botanicos inde a Panormo sub $38^{\circ}, 6', 44''$, lat. sita ad Upsaliam usque in lat. $59^{\circ}, 51', 50''$, diversis in regionibus, e. g. Neapoli, Romae, Ticini, Patavii, Monachii, Vindobonae, Landishutae, Erlangae, Heripoli, Halae Saxonum, Vratislaviae, Gottingae, Bonnae, Berolini, Regio Monte, Hamburgi, Havniae, Lundae, Holmiae, constitutos quum videamus, non possumus, quin viros doctissimos, ibidem plantarum studium promoventes his pagellis rogatos esse velimus, ut velint conjuncta opera talibus observationibus animum intendere, observata vero literis mandare, quae

*) Dierum acretionem si e. g. Monachii, Berolini et Havniae consideres, magnam sane differentiam invenies, quae vegetationis periodos diverso tempore debere ingruere (vel absque computato calore annuo medio) indicare videatur. Ita, urbium, uti nominavimus, ordinem sequentes, diem brevissimum hor. 8 et 18', hor. 7 et 37', hor. 6 et 56'; longissimum vero hor. 16 et 2', hor. 16 et 47', hor. 17 et 26' absolvit constat.

tunc in communem utilitatem ope Ephemeridum a Societate R. Botanica Ratisbonensi editorum vel aliarum novellarum literiarum publicari possent. In quo viros amplissimos nobis defuturos eo minus diffitemur, quod jam Anglo-Americanis similis rei praeclarum dederunt exemplum. Monente enim cl. BIGELOW*) undecim locis inde a Monte Regio (Montreal) in Canada sub 45° , $35'$ lat. sito ad Castellum Clairborne usque in territorio Alabamensi, 35° , $50'$ sub latit. situm, *Amygdali persicae* efflorescentiam observarunt atque cujuscunque gradus dimensionem si versus Aequatorem numeres quatuor dierum spatio florum emissionem accelerare, si versus Arcturum totidem retardare comprobaverunt. Stirpes vero utrius hemisphaerio communes aut cultas sequentes hisce observationibus crediderim aptissimas: *Salicem albam*, *Helicem*, *Populum fastigiatam*, *Alnum glutinosam*, *Betulam albam*, *Corylum Avellanam*, *Quercum Robur*, *Fraxinum excelsiorem*, *Aesculum Hippocastanum*, *Ribes rubrum*, *Grossulariam*, *Acer campestre*, *rubrum*, *saccharinum*, *Negundo*, *Prunum Cerasum*, *spinosam*, *domesticam*, *Padum*, *Armeniacam*. *Amygdalum persicam*, *Robiniam Pseudoacaciam*, *Cytisum Laburnum*, *Spiraeas plures* et *Tilias*, ac, si velis, ex herbarum genere *Leucojum vernum*, *Galanthum nivale*, *Bellidem perennem*, *Lamium purpureum* et *amplexicaule*, *Solidaginem Virgauream*, *Linum usitatissimum*, *Cassiam marilandicam*, *Cerealia rel.* Neque in talibus observationibus Botanico adquiescendum erit, si communem nexum inter vegetabilium phaenomena atque solis tellurisque vices ulterius rimatur. Quid enim? non coeli conversiones, non commutationes temporum quadripartitas, quales extra tropicos circulos sunt, vel bipartitas, quales intra, non coelestium rerum sub Aequatore constantiam, omnia, quae planeta noster fovet, tam animalia quam vegetabilia mirum in modum temperare et maturare videmus? Nonne materiae quaedam intra certos parallelos circulos ex universis stirpibus eadem aetate ac simultaneo quasi motu excretae (e. g. materies illa viridis, quam novo vocabulo *Chlorophyllum* nuncupant, vernali tempore dum prata virescunt et sylvae frondescunt, vel pollinis masculini ingens vis, quam postea flores generant, vel denique hydrogenium elementum sub fructuum maturatione enatum), occultam, quae stirpibus cum corporibus coelestibus intercedit necessitatem demonstrant? Haec magna sane sunt atque eo magis admirabilia, quod sempiterno motu quotannis redeant, atque dignissima, in quae Botanici et observationum acumen et ingenii profunditatem intendant. Pari vero dignitate sibi et plantarum vigiliae somniaque et lucis emissio, quam phosphorescentiam dicunt, et electricitatis et magnetismi phaenomena, et irritabilitas partium et internae fabricae in absconditis partibus evolutio atque incrementa (e. g. embryonum vices) Botanicorum studium hortorumque botanicorum auxilium sibi flagitant.